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Ⅳ 龍ケ崎市のまちづくりについて 

 

問 21 龍ケ崎市は「子育てしやすいまちである」と感じますか。（SA） 

 

・ “子育てしやすい”（「子育てしやすい」「どちらかといえば子育てしやすい」）と回答した方の割合は

40.3％となっており、前回調査より、8.0 ポイント低くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

子育て
しやすい

どちらかと
いえば子

育てしやす
い

どちらかと
いえば子
育てしにく

い

子育て
しにくい

分からない 無回答

回答者数 n=1,499 71 533 116 49 686 44 単位：人

令和6年度 4.7 35.6 7.7 3.3 45.8 2.9

令和3年度 8.6 39.7 7.8 2.2 38.2 3.4

平成30年度 7.6 35.2 8.9 2.1 43.0 3.3 単位：％

4.7 

8.6 

7.6 

35.6 

39.7 

35.2 

7.7 

7.8 

8.9 

3.3 

2.2 

2.1 

45.8 

38.2 

43.0 

2.9 

3.4 

3.3 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和6年度

令和3年度

平成30年度

子育てしやすい どちらかといえば子育てしやすい

どちらかといえば子育てしにくい 子育てしにくい

分からない 無回答
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〈属性別特徴〉 

(年 齢 別) ・ “子育てしやすい”と回答した方の割合は、35 歳～39 歳（19.0％）においては１割台にとどまっ

ている。 

・ 40 歳～69 歳においては、４割以上が“子育てしやすい”と回答している。 

(居住地区別) ・ “子育てしやすい”と回答した方の割合は、長戸地区（52.0％）が一番高く、次いで、八原地区（51.8％）

となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

単位：％

子育て
しやすい

どちらかと
いえば子

育てしやす
い

どちらかと
いえば子
育てしにく

い

子育て
しにくい

分からない 無回答

4.7 35.6 7.7 3.3 45.8 2.9

18歳～19歳 n=23 8.7 21.7 0.0 0.0 69.6 0.0

20歳～24歳 n=63 4.8 34.9 3.2 6.3 49.2 1.6

25歳～29歳 n=80 5.0 25.0 8.8 3.8 55.0 2.5

30歳～34歳 n=71 0.0 31.0 4.2 2.8 59.2 2.8

35歳～39歳 n=84 0.0 19.0 7.1 4.8 69.0 0.0

40歳～44歳 n=93 8.6 32.3 10.8 7.5 40.9 0.0

45歳～49歳 n=123 8.9 48.8 7.3 3.3 30.9 0.8

50歳～54歳 n=160 3.1 48.8 5.6 5.0 36.9 0.6

55歳～59歳 n=145 5.5 43.4 4.8 2.1 42.8 1.4

60歳～64歳 n=151 5.3 39.1 8.6 3.3 42.4 1.3

65歳～69歳 n=148 4.1 37.8 11.5 1.4 40.5 4.7

70歳以上 n=352 4.5 28.7 9.1 2.0 49.4 6.3

無回答 n=6 0.0 16.7 16.7 0.0 0.0 66.7

龍ケ崎地区 n=337 4.7 28.5 8.9 3.6 51.3 3.0

馴柴地区 n=192 5.2 30.7 7.8 2.1 51.6 2.6

八原地区 n=164 7.9 43.9 1.8 3.7 39.6 3.0

長戸地区 n=25 8.0 44.0 12.0 0.0 36.0 0.0

北文間地区 n=59 3.4 27.1 11.9 6.8 45.8 5.1

川原代地区 n=81 2.5 29.6 9.9 2.5 53.1 2.5

大宮地区 n=51 5.9 35.3 17.6 3.9 35.3 2.0

龍ケ崎西地区 n=54 1.9 33.3 5.6 3.7 51.9 3.7

松葉地区 n=100 4.0 39.0 8.0 3.0 43.0 3.0

長山地区 n=111 5.4 40.5 5.4 4.5 42.3 1.8

馴馬台地区 n=73 4.1 38.4 8.2 1.4 43.8 4.1

久保台地区 n=116 1.7 42.2 6.9 3.4 44.0 1.7

城ノ内地区 n=122 4.9 44.3 7.4 3.3 39.3 0.8

無回答 n=14 7.1 28.6 7.1 0.0 21.4 35.7

全体 n=1,499

年
齢

居
住
地
区
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問 22 これまで、どのような市民活動やボランティア活動に参加したことがありますか。（MA） 

 

・ 「清掃・環境美化活動」が 51.5％で最も高く、次いで「区・自治会・町内会等の活動」が 49.3％、「子ども

会活動」が 23.5％となっている。 

・ 前回調査と比較して、「参加したことがない」の割合が、1.0 ポイント低くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 単位：人   単位：％ 

選 択 肢 
回答者数 

n=1,499 

【今回】 

令和６ 

年度 

【前回】 

令和３ 

年度 

【前々 回】 

平成 30 

年度 

清掃・環境美化活動 772 51.5 47.6 52.0 

区・自治会・町内会等の 
活動 

739 49.3 40.9 47.5 

子ども会活動 353 23.5 21.6 26.1 

防犯・防災活動 192 12.8 8.8 13.3 

趣味のサークル活動 169 11.3 12.4 13.0 

スポーツボランティア 
（イベント協力、指導者など） 

67 4.5 5.2 6.0 

その他 32 2.1 2.1 2.9 

参加したことがない 363 24.2 25.2 23.1 

無回答・無効 32 2.1 3.9 2.2 

合 計 2,719    

51.5 

49.3 

23.5 

12.8 

11.3 

4.5 

2.1 

24.2 

2.1 

47.6 

40.9 

21.6 

8.8 

12.4 

5.2 

2.1 

25.2 

3.9 

52.0 

47.5 

26.1 

13.3 

13.0 

6.0 

2.9 

23.1 

2.2 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

令和6年度

令和3年度

平成30年度

その他の回答：小学校でのボランティア[6]、消防団[2]、災害ボランティア[2] 独居老人弁当配達[2]  等 
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〈属性別特徴〉 

(年 齢 別) ・ 「清掃・環境美化活動」では、すべての年齢層において３位以上となっている。 

・ 25 歳～39 歳においては、「参加したことがない」が１位となっている。 

(居住地区別) ・ 川原代地区においては、「参加したことがない」が２位となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

18歳～19歳 清掃・環境美化活動 60.9% 参加したことがない 30.4% 子ども会活動 26.1%

20歳～24歳 清掃・環境美化活動 52.4% 参加したことがない 33.3% 子ども会活動 28.6%

25歳～29歳 参加したことがない 62.5% 清掃・環境美化活動 28.8% 子ども会活動 12.5%

30歳～34歳 参加したことがない 46.5% 清掃・環境美化活動 29.6% 区・自治会・町内会等の活動 26.8%

35歳～39歳 参加したことがない 52.4% 清掃・環境美化活動 27.4% 区・自治会・町内会等の活動 23.8%

40歳～44歳 区・自治会・町内会等の活動 41.9% 参加したことがない 38.7% 清掃・環境美化活動 36.6%

45歳～49歳 区・自治会・町内会等の活動 52.0% 清掃・環境美化活動 48.0% 子ども会活動 29.3%

50歳～54歳 清掃・環境美化活動 59.4% 区・自治会・町内会等の活動 50.6% 子ども会活動 31.9%

55歳～59歳 区・自治会・町内会等の活動 52.4% 清掃・環境美化活動 49.0% 子ども会活動 30.3%

60歳～64歳 区・自治会・町内会等の活動 66.2% 清掃・環境美化活動 58.9% 子ども会活動 35.1%

65歳～69歳 清掃・環境美化活動 66.9% 区・自治会・町内会等の活動 59.5% 子ども会活動 23.0%

70歳以上 区・自治会・町内会等の活動 64.2% 清掃・環境美化活動 59.4% 趣味のサークル活動 27.6%

龍ケ崎地区 清掃・環境美化活動 42.1% 区・自治会・町内会等の活動 35.0% 参加したことがない 33.2%

馴柴地区 区・自治会・町内会等の活動 49.0% 清掃・環境美化活動 45.8% 参加したことがない 29.2%

八原地区 清掃・環境美化活動 54.3% 区・自治会・町内会等の活動 51.2% 子ども会活動 26.8%

長戸地区 清掃・環境美化活動 56.0% 区・自治会・町内会等の活動 52.0% 子ども会活動 36.0%

北文間地区 区・自治会・町内会等の活動 61.0% 清掃・環境美化活動 42.4% 防犯・防災活動 27.1%

川原代地区 清掃・環境美化活動 50.6% 参加したことがない 30.9% 区・自治会・町内会等の活動 27.2%

大宮地区
清掃・環境美化活動

区・自治会・町内会等の活動
58.8% 子ども会活動 25.5% 防犯・防災活動 17.6%

龍ケ崎西地区 清掃・環境美化活動 46.3% 区・自治会・町内会等の活動 37.0% 参加したことがない 33.3%

松葉地区 区・自治会・町内会等の活動 60.0% 清掃・環境美化活動 57.0% 子ども会活動 21.0%

長山地区 区・自治会・町内会等の活動 72.1% 清掃・環境美化活動 64.9% 子ども会活動 23.4%

馴馬台地区 清掃・環境美化活動 63.0% 区・自治会・町内会等の活動 60.3% 子ども会活動 28.8%

久保台地区 清掃・環境美化活動 50.0% 区・自治会・町内会等の活動 45.7% 参加したことがない 31.0%

城ノ内地区
清掃・環境美化活動

区・自治会・町内会等の活動
67.2% 子ども会活動 34.4% 参加したことがない 14.8%

居

住

地

区

１位 ２位 ３位

年

齢
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問 23 あなたは、地域（まち）をよくする活動にどの程度の気持ちで参加したいと思いますか。11段

階で評価してください。（SA） 

 

・ 「５」が 30.6％で最も高く、次いで「３」が 12.5％、「４」が 12.0％となっている。 

・ 問 18 と同様に NPS の手法を用いると、「推奨者」が 13.0％、「中立者」が 16.4％、「非推奨者」が 70.7％

で、NPS は-57.7 となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  単位：人   単位：％ 

  回答者数 

n=1,499 

【今回】 

令和６ 

年度 

【前回】 

令和３ 

年度 

【前々回】 

平成 30 

年度 

参加したい １０  81 5.4 3.1 3.2 

 ９ 推奨者 49 3.3 1.9 1.3 

８  58 3.9 10.3 10.6 

７  146 9.7 12.8 13.1 

６  91 6.1 16.1 13.6 

５  459 30.6 27.1 28.9 

４  180 12.0 6.6 5.1 

３  188 12.5 7.5 8.5 

２  122 8.1 4.0 5.4 

１  16 1.1 3.1 2.7 

参加したくない ０  59 3.9 4.4 4.0 

 無回答・無効 50 3.3 3.0 3.6 

 合 計 1,499    

5.4 

3.3 

3.9 

9.7 

6.1 

30.6 

12.0 

12.5 

8.1 

1.1 

3.9 

3.3 

3.1 

1.9 

10.3 

12.8 

16.1 

27.1 

6.6 

7.5 

4.0 

3.1 

4.4 

3.0 

3.2 

1.3 

10.6 

13.1 

13.6 

28.9 

5.1 

8.5 

5.4 

2.7 

4.0 

3.6 

0% 10% 20% 30% 40%

令和6年度

令和3年度

平成30年度

中立者 

 

非推奨者 
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〈属性別特徴〉 

(年 齢 別) ・ NPS をみると、35 歳～39 歳（-26.2）が最も高く、次いで 25 歳～29 歳（-29.3）、20 歳～24 歳（-35.5）

となっている。 

・ 65 歳～69 歳（-72.8）が最も低く、次いで 70 歳以上（-67.6）、45 歳～49 歳（-67.5）となっている。 

(居住地区別) ・ 馴柴地区（-52.2）が最も高く、次いで北文間地区（-52.8）、龍ケ崎地区（-52.9）となっている。 

・ 龍ケ崎西地区（-73.1）が最も低く、次いで長戸地区（-72.0）となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

単位　上段（回答数）：人　　下段（構成比）：％

1 2 3

推奨者
（8～10）

中立者
（6～7）

非推奨者
（0～5）

188 237 1,024 1,449
13.0 16.4 70.7

3 5 14 22
13.6 22.7 63.6

13 14 35 62
21.0 22.6 56.5

17 19 39 75
22.7 25.3 52.0

16 9 43 68
23.5 13.2 63.2

20 22 42 84
23.8 26.2 50.0

17 16 60 93
18.3 17.2 64.5

11 17 92 120
9.2 14.2 76.7
21 28 111 160

13.1 17.5 69.4
18 16 108 142

12.7 11.3 76.1
14 22 114 150
9.3 14.7 76.0
10 20 117 147
6.8 13.6 79.6
28 49 247 324
8.6 15.1 76.2

0 0 2 2
0.0 0.0 100.0
46 62 219 327

14.1 19.0 67.0
30 29 127 186

16.1 15.6 68.3
23 18 121 162

14.2 11.1 74.7
0 7 18 25

0.0 28.0 72.0
8 10 37 55

14.5 18.2 67.3
11 12 55 78

14.1 15.4 70.5
6 7 37 50

12.0 14.0 74.0
4 6 42 52

7.7 11.5 80.8
11 13 72 96

11.5 13.5 75.0
12 19 78 109

11.0 17.4 71.6
10 13 48 71

14.1 18.3 67.6
12 21 80 113

10.6 18.6 70.8
14 19 85 118

11.9 16.1 72.0
1 1 5 7

14.3 14.3 71.4

-52.8

川原代地区 -56.4

城ノ内地区 -60.1

無回答

長山地区 -60.6

馴馬台地区 -53.5

久保台地区 -60.2

45歳～49歳 -67.5

50歳～54歳 -56.3

70歳以上 -67.6

無回答

居
住
地
区

龍ケ崎地区 -52.9

馴柴地区 -52.2

八原地区

大宮地区 -62.0

龍ケ崎西地区 -73.1

松葉地区 -63.5

-60.5

長戸地区 -72.0

北文間地区

25歳～29歳 -29.3

30歳～34歳 -39.7

35歳～39歳 -26.2

項目 回答者数 ＮＰＳ

全体 -57.7

年
齢

18歳～19歳 -50.0

20歳～24歳 -35.5

55歳～59歳 -63.4

60歳～64歳 -66.7

65歳～69歳 -72.8

40歳～44歳 -46.2
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問 24 龍ケ崎市は将来的にどのようなまちであってほしいですか。なってほしいまちのイメージを次

の中から選んでください。（MA） 

 

・ 「医療体制や福祉サービスが充実したまち」が 60.6％で最も高く、次いで「交通や買い物などが便利な

まち」が 59.0％、「災害に強く、犯罪が少ないまち」が 49.0％となっている。 

・ 前回調査と比較して、「交通や買い物などが便利なまち」の割合が、5.7 ポイント高くなっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 単位：人  単位：％ 

選 択 肢 
回答者数 

n=1,499 

【今回】 

令和６ 

年度 

【前回】 

令和３ 

年度 

医療体制や福祉サービスが

充実したまち 
909 60.6 63.5 

交通や買い物などが便利な

まち 
885 59.0 53.3 

災害に強く、犯罪が少ないま

ち 
735 49.0 47.4 

子育て環境や教育環境が整

ったまち 
449 30.0 28.8 

自然が豊かで、環境に優しい

まち 
312 20.8 25.2 

商工業や農業、観光などが

盛んなまち 
231 15.4 14.4 

都市景観や居住環境の整っ

たまち 
191 12.7 10.7 

文化芸術活動やスポーツが

盛んなまち 
140 9.3 10.2 

地域の住民同士のつながり

が強いまち  
98 6.5 7.6 

地域活動や市民活動が盛ん

なまち 
75 5.0 4.2 

地域の歴史や伝統を大切に

するまち 
69 4.6 4.2 

その他 23 1.5 1.6 

無回答・無効 27 1.8 3.1 

合 計 4,144   

60.6 

59.0 

49.0 

30.0 

20.8 

15.4 

12.7 

9.3 

6.5 

5.0 

4.6 

1.5 

1.8 

63.5 

53.3 

47.4 

28.8 

25.2 

14.4 

10.7 

10.2 

7.6 

4.2 

4.2 

1.6 

3.1 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

令和6年度

令和3年度

その他の回答：個性や魅力の強化[4]、すべての人に思いやりのあるまち[3]、外国人居住者について[2]  等 
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〈属性別特徴〉 

(年 齢 別) ・ すべての年齢層において、「交通や買い物などが便利なまち」が２位以上となっている。 

・ 60 歳～64 歳を除く 45 歳～49 歳以上の年齢層において、「医療体制や福祉サービスが充実した

まち」が１位となっている。 

(居住地区別) ・ すべての居住地区において「医療体制や福祉サービスが充実したまち」「交通や買い物などが

便利なまち」「災害に強く、犯罪が少ないまち」が３位以上となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

18歳～19歳 交通や買い物などが便利なまち 78.3%
医療体制や福祉サービスが充実したまち

子育て環境や教育環境が整ったまち
43.5% 災害に強く、犯罪が少ないまち 26.1%

20歳～24歳 交通や買い物などが便利なまち 66.7% 医療体制や福祉サービスが充実したまち 50.8% 子育て環境や教育環境が整ったまち 44.4%

25歳～29歳 交通や買い物などが便利なまち 60.0% 医療体制や福祉サービスが充実したまち 46.3% 災害に強く、犯罪が少ないまち 42.5%

30歳～34歳 交通や買い物などが便利なまち 64.8% 医療体制や福祉サービスが充実したまち 50.7% 災害に強く、犯罪が少ないまち 49.3%

35歳～39歳 交通や買い物などが便利なまち 66.7% 医療体制や福祉サービスが充実したまち 54.8% 災害に強く、犯罪が少ないまち 47.6%

40歳～44歳 災害に強く、犯罪が少ないまち 57.0%
医療体制や福祉サービスが充実したまち

交通や買い物などが便利なまち
49.5% 子育て環境や教育環境が整ったまち 41.9%

45歳～49歳
医療体制や福祉サービスが充実したまち

災害に強く、犯罪が少ないまち
59.3% 交通や買い物などが便利なまち 54.5% 子育て環境や教育環境が整ったまち 27.6%

50歳～54歳 医療体制や福祉サービスが充実したまち 64.4% 交通や買い物などが便利なまち 63.8% 災害に強く、犯罪が少ないまち 57.5%

55歳～59歳
医療体制や福祉サービスが充実したまち

交通や買い物などが便利なまち
56.6% 災害に強く、犯罪が少ないまち 50.3% 子育て環境や教育環境が整ったまち 29.7%

60歳～64歳 交通や買い物などが便利なまち 63.6% 医療体制や福祉サービスが充実したまち 59.6% 災害に強く、犯罪が少ないまち 46.4%

65歳～69歳 医療体制や福祉サービスが充実したまち 70.9% 交通や買い物などが便利なまち 58.1% 災害に強く、犯罪が少ないまち 47.3%

70歳以上 医療体制や福祉サービスが充実したまち 70.2% 交通や買い物などが便利なまち 55.7% 災害に強く、犯罪が少ないまち 46.3%

龍ケ崎地区 交通や買い物などが便利なまち 60.5% 医療体制や福祉サービスが充実したまち 58.5% 災害に強く、犯罪が少ないまち 48.7%

馴柴地区 医療体制や福祉サービスが充実したまち 61.5% 交通や買い物などが便利なまち 53.6% 災害に強く、犯罪が少ないまち 49.5%

八原地区 医療体制や福祉サービスが充実したまち 63.4% 交通や買い物などが便利なまち 58.5% 災害に強く、犯罪が少ないまち 48.8%

長戸地区 医療体制や福祉サービスが充実したまち 68.0% 交通や買い物などが便利なまち 56.0% 災害に強く、犯罪が少ないまち 52.0%

北文間地区 医療体制や福祉サービスが充実したまち 64.4% 交通や買い物などが便利なまち 54.2% 災害に強く、犯罪が少ないまち 33.9%

川原代地区 医療体制や福祉サービスが充実したまち 60.5% 交通や買い物などが便利なまち 55.6% 災害に強く、犯罪が少ないまち 46.9%

大宮地区 医療体制や福祉サービスが充実したまち 74.5% 交通や買い物などが便利なまち 66.7% 災害に強く、犯罪が少ないまち 52.9%

龍ケ崎西地区 災害に強く、犯罪が少ないまち 61.1% 医療体制や福祉サービスが充実したまち 57.4% 交通や買い物などが便利なまち 53.7%

松葉地区 医療体制や福祉サービスが充実したまち 62.0% 交通や買い物などが便利なまち 56.0% 災害に強く、犯罪が少ないまち 49.0%

長山地区 交通や買い物などが便利なまち 65.8% 医療体制や福祉サービスが充実したまち 61.3% 災害に強く、犯罪が少ないまち 50.5%

馴馬台地区 交通や買い物などが便利なまち 61.6% 医療体制や福祉サービスが充実したまち 57.5% 災害に強く、犯罪が少ないまち 47.9%

久保台地区 交通や買い物などが便利なまち 60.3% 医療体制や福祉サービスが充実したまち 58.6% 災害に強く、犯罪が少ないまち 52.6%

城ノ内地区 交通や買い物などが便利なまち 63.9% 医療体制や福祉サービスが充実したまち 57.4% 災害に強く、犯罪が少ないまち 50.0%
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